
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 4490/2023 
απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6 του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματο-
οικονομικής, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-
σεων και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο: 
«Πράσινη Ηγεσία, Οργανωτική Κουλτούρα και Βι-
ώσιμη Καινοτόμος Επιχειρηματικότητα» (Β’ 2324) 
(«MSc in Green Leadership, organizational culture 
and sustainable innovative entrepreneurship»).

2 Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 2273/2021 από-
φασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6 του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας, με τίτλο «Τραπεζική- Ασφαλιστική 
και Χρηματοοικονομική» (Β’ 6705) (M.Sc.-Master of 
Science in Banking- Insurance and Finance).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    6564 (1)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 4490/2023 

απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6 του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματο-

οικονομικής, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρή-

σεων και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 

Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο: 

«Πράσινη Ηγεσία, Οργανωτική Κουλτούρα και Βι-

ώσιμη Καινοτόμος Επιχειρηματικότητα» (Β’ 2324) 

(«MSc in Green Leadership, organizational culture 

and sustainable innovative entrepreneurship»). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4572

50537



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50538 Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Το Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Το άρθρου 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

10. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πρυτανι-
κή πράξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι 
Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και 
επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.

12. Την υπ’ αρ. 4490/2023 (Β’ 2324) απόφαση της Συ-
γκλήτου που αφορά στην έγκριση τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 7511/2022 απόφασης Συγκλήτου του Διατμη-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Οργάνω-
σης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, και Διεθνών και Ευρω-
παϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο: «Πράσινη Ηγεσία, Οργανωτική Κουλτούρα και Βιώ-
σιμη Καινοτόμος Επιχειρηματικότητα» (Β’ 4607) («MSc in 
Green Leadership, organizational culture and sustainable 
innovative entrepreneurship»), ως προς το άρθρο 6.

13. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 9/29-06-2023 
συνεδρίαση) της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και 
Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

14. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας 
(υπ’ αρ. 40/06-07-2023 συνεδρίασης).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 189/06-07-2023
συνεδρίαση).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού, αποφασίζει την έγκριση τρο-
ποποίησης της υπ’ αρ. 4490/2023 (Β’ 2324) απόφασης 
Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6, του Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των τμημά-
των Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Οργάνωσης 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων, και Διεθνών και Ευρωπα-
ϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με 
τίτλο: «Πράσινη Ηγεσία, Οργανωτική Κουλτούρα και Βι-
ώσιμη Καινοτόμος Επιχειρηματικότητα» («MSc in Green 
Leadership, organizational culture and sustainable 
innovative entrepreneurship») ως εξής:

Αποφασίζει
Την τροποποίηση από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 

του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, και Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονο-
μικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδο-
νίας με τίτλο: «Πράσινη Ηγεσία, Οργανωτική Κουλτούρα 
και Βιώσιμη Καινοτόμος Επιχειρηματικότητα» («MSc in 
Green Leadership, organizational culture and sustainable 
innovative entrepreneurship») ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΠΜΣ) με τίτλο «Πράσινη Ηγεσία, Οργανωτική Κουλ-
τούρα και Βιώσιμη Καινοτόμος Επιχειρηματικότητα» 
(«MSc in Green Leadership, organizational culture and 
sustainable innovative entrepreneurship») σύμφωνα με 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017 από τα τμήματα Λογιστι-
κής και Χρηματοοικονομικής, Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Η Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
από τα Τμήματα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, 
Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων και Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας έχει ως αντικείμενο να προετοιμάζει και να 
διαμορφώνει ηγετικά στελέχη Οργανισμών και επιχει-
ρήσεων τόσο για το Ελληνικό όσο και για το παγκόσμιο 
Επιχειρηματικό Οικοσύστημα ώστε να είναι σε θέση 
να ανταποκριθούν στις σύγχρονες ανάγκες Στρατηγι-
κού σχεδιασμού, Ηγετικής επιχειρησιακής διαχείρισης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50539Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

Διαχείρισης ανθρώπινου κεφαλαίου και ανθρώπινου 
δυναμικού, Επενδυτικών εργαλείων, Καινοτομίας και 
Βιώσιμης ανάπτυξης στα πλαίσια της πράσινης Οικονο-
μικής Ανάπτυξης καθιστώντας τους ως επαγγελματίες 
αλλά και ως επιστήμονες ανώτατου επίπεδου που θα 
μπορούν να εργαστούν τόσο στον Ελλαδικό χώρο όσο 
και σε παγκόσμιο επίπεδο.

Βασικοί στόχοι του ΔΠΜΣ είναι:
· Η παροχή υψηλού επιπέδου μεταπτυχιακών σπου-

δών.
· Η κατάρτιση εξειδικευμένων αποφοίτων με στέρεο 

θεωρητικό υπόβαθρο καθώς και η ικανότητα διεπι-
στημονικής διαχείρισης ζητημάτων που αφορούν την 
Ηγεσία, την Οργανωσιακή Κουλτούρα και την Βιώσιμο 
Καινοτόμα Επιχειρηματικότητα.

· Η προαγωγή της διεπιστημονικής έρευνας της Ηγε-
σίας, της Οργανωσιακής Κουλτούρας και της Βιώσιμου 
Καινοτόμου Επιχειρηματικότητα καθώς και η εκπόνηση 
υψηλού επιπέδου συναφών μεταπτυχιακών διπλωματι-
κών εργασιών.

· Η επιστημονική κατάρτιση για τη στελέχωση οντοτή-
των και υπηρεσιών, φορέων και κέντρων έρευνας που 
απαιτούν την εξειδίκευση σε τομείς της Ηγεσίας, την 
Οργανωσιακή Κουλτούρα και την Βιώσιμο Καινοτόμα 
Επιχειρηματικότητα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το μεταπτυχιακό δίπλωμα απονέμεται κατόπιν παρα-
κολούθησης και επιτυχημένης εξέτασης σε 14 μαθήμα-
τα και μετά από προφορική εξέταση της Διπλωματικής 
Εργασίας του φοιτητή.

Το ΔΠΜΣ οδηγεί στην απονομή: Μεταπτυχιακού Δι-
πλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) στο αντικείμενο: «Πράσινη 
Ηγεσία, Οργανωτική Κουλτούρα και Βιώσιμη Καινοτό-
μος Επιχειρηματικότητα» («MSc in Green Leadership, 
organizational culture and sustainable innovative 
entrepreneurship»).

Ο μεταπτυχιακός τίτλος παρέχεται από το Τμήμα Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής, ενώ στον τίτλο θα 
αναφέρονται και τα τρία συνεργαζόμενα Τμήματα της 
Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Το ΔΜΠΣ απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστι-
κά σε πτυχιούχους τμημάτων Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Οικονομικών Επιστημών, Πολιτικών Επιστημών, Λογιστι-
κής, Χρηματοοικονομικής και εφαρμοσμένων επιστη-
μονικών αντικειμένων Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυ-
μάτων της ημεδαπής ή και αναγνωρισμένων ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Το μεταπτυχιακό πρόγραμμα 
είναι κατάλληλο και για αλλοδαπούς φοιτητές γιατί υπάρ-
χει η δυνατότητα να προσφέρονται όλα τα μαθήματα 
και στην Αγγλική γλώσσα καθιστώντας κατάλληλο σε 
ένα ευρύ φάσμα φοιτητών τόσο από τις γειτονικές βαλ-
κανικές χώρες όσο και από τις χώρες της Ανατολικής 
Μεσόγειου.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Η διάρκεια του ΔΠΜΣ που οδηγεί σε μεταπτυχιακό 
δίπλωμα ειδίκευσης (ΜΔΕ) στην «Πράσινη Ηγεσία, Ορ-
γανωτική Κουλτούρα και Βιώσιμη Καινοτόμος Επιχειρη-
ματικότητα» θα είναι 3 εξάμηνα εκ των οποίων το 3ο εξά-
μηνο θα διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
μεταπτυχιακής εργασίας. Επιπλέον στο 3ο εξάμηνο θα 
διεξάγονται σεμιναριακά μαθήματα Αγγλικής Ορολογίας. 
Κάθε εξάμηνο αποτελείται από 13 εβδομάδες διδασκαλί-
ας και μίας εξεταστικής εβδομάδας. Κάθε μεταπτυχιακός 
φοιτητής θα πρέπει να ολοκληρώνει το ΠΜΣ σε εύλογο 
χρονικό διάστημα το οποίο δεν μπορεί να υπερβαίνει τα 
τρία (3) έτη. Μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί να αναστεί-
λει μέχρι ένα έτος την φοίτηση του εφόσον συντρέχουν 
σοβαροί λόγοι αναστολής φοίτησης.

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μεταπτυχι-
ακού Διπλώματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) ορίζεται σε τρία (3) 
διδακτικά εξάμηνα για πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, 
εκ των οποίων το τρίτο διατίθεται για την εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας, και σε πέντε (5) διδακτικά εξά-
μηνα για πρόγραμμα μερικής φοίτησης, εκ των οποίων 
το πέμπτο διατίθεται για την εκπόνηση της διπλωματικής 
εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Βασικός στόχος του Μεταπτυχιακού προγράμματος 
είναι να προετοιμάζει και να διαμορφώνει ηγετικά στε-
λέχη Οργανισμών και επιχειρήσεων τόσο για το Ελληνικό 
όσο και για το παγκόσμιο Επιχειρηματικό Οικοσύστημα 
ώστε να είναι σε θέση να ανταποκριθούν στις σύγχρονες 
ανάγκες Στρατηγικού σχεδιασμού, Ηγετικής επιχειρησι-
ακής διαχείρισης, Διαχείρισης ανθρώπινου κεφαλαίου 
και ανθρώπινου δυναμικού, Επενδυτικών εργαλείων, 
Καινοτομίας και Βιώσιμης ανάπτυξης στα πλαίσια της 
πράσινης Οικονομικής Ανάπτυξης.

Στοχεύει στην εξερεύνηση νέων τρόπων σκέψης για 
την πράσινη βιώσιμη ανάπτυξη μέσα από νέες αναγκαίες 
συναρπαστικές κατευθύνσεις.

Αυτό το μεταπτυχιακό πρόγραμμα με τη συνεργασία 
των καθηγητών, των φοιτητών αλλά και της κοινότητας 
έχει στόχο να προωθήσει την αλλαγή σε ένα καινοτόμο 
Ηγετικό στυλ σε οργανωτικό επίπεδο ώστε να κάνουν οι 
απόφοιτοί μας τη διαφορά στο Οικονομικό- Επιχειρημα-
τικό περιβάλλον γενικότερα.

Το μεταπτυχιακό θα ενισχύσει σημαντικά αφενός τις 
δυνατότητες της Ελληνικής και Διεθνούς Επιχειρημα-
τικότητας στην εξεύρεση Ηγετικών στελεχών και αφε-
τέρου θα αποτελέσει βήμα για επαγγελματική ανέλιξη 
στελεχών σε διάφορους τομείς μιας σύγχρονης βιώσι-
μης πράσινης οικονομικής ανάπτυξης όπως, Εμπορεία 
αγαθών, Ιδιωτικές και Δημόσιες Υπηρεσίες, Στρατηγική 
Διοίκηση ανθρώπινων πόρων, Σύμβουλοι Επιχειρήσεων 
σε Τοπικούς και Διεθνείς Οργανισμούς, Κοινωνικές και 
Συνεταιριστικές επιχειρήσεις και Business Start-ups.

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και 
η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50540 Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών. Κατά τη 
διάρκεια των δυο πρώτων εξαμήνων οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να 
εξετασθούν με επιτυχία σε δεκατέσσερα (14) μαθήματα 
συγκεντρώνοντας 30 πιστωτικές μονάδα σε κάθε εξάμη-
νο, σύνολο 60 μονάδες για τα μαθήματα των 2 πρώτων 
εξαμήνων. Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης 
σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται 

η συμπλήρωση ενενήντα (90) πιστωτικών μονάδων. Η 
γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται η Ελ-
ληνική. Κατ’ εξαίρεση και μετά από εισήγηση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής μπορεί η διδασκαλία των μαθημάτων 
να γίνει στην Αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών
1ο Εξάμηνο: 1st SEMESTER

Α/Α  Τίτλος μαθήματος Συν. 
Ωρών Θ Α ECTS

1 Επιχειρηματική Στατιστική 2 2 4

2 Στρατηγική Διοίκηση και Εταιρική Κοινωνική ευθύνη Διεθνών επιχειρήσεων 2 2 4

3 Πράσινη Μετασχηματιστική Ηγεσία και Οργανωσιακήσυμπεριφορά 2 2 5

4 Πράσινη επιχειρηματικότητα 2 2 5

5 Επιχειρηματική Ηθική και Δεοντολογία 2 2 4

6 Δίκαιο Εταιριών 2 2 4

7 Πράσινη Διοίκηση Ανθρώπινων πόρων 2 2 4

ΣΥΝΟΛΟ 30

2ο Εξάμηνο: 2nd SEMESTER

Α/Α  Τίτλος μαθήματος Συν. 
Ωρών Θ Α ECTS

1 Ποσοτικές μέθοδοι 2 2 4

2 Μεθοδολογία έρευνας 2 2 4

3 Συμπεριφορική Οικονομική και Χρηματοοικονομική 2 2 4

4 Πράσινη Διεθνής Εφοδιαστική αλυσίδα 2 2 5

5 Κυκλική Οικονομία, επιχειρηματικότητα καιεπενδύσεις 2 2 5

6 Τεχνολογία, Καινοτομία & νεοφυείς επιχειρήσεις 2 2 4

7 Επιχειρησιακή Επικοινωνία & Δημόσιες σχέσεις 2 2 4

ΣΥΝΟΛΟ 30

3ο Εξάμηνο Σπουδών: 3th SEMESTER

Τίτλος μαθήματος Πιστωτικές μονάδες (ECTS)

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 30

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 7 
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε σαράντα (40) φοιτητές, ανά τμήμα. 
Εισάγονται καθ’ υπέρβαση όσοι ισοβαθμήσουν με τον τελευταίο επιτυχόντα.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. των Τμημάτων Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής, Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπου-
δών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας και μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) ή επιστήμονες με αναγνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονικό 
πεδίο και κύρους, της ημεδαπής και αλλοδαπής, με βάση την παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017, όπως ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50541Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Έδρα ορίζεται η Κοζάνη και μάλιστα τα Κοίλα, όπου εδρεύει η Σχολή Οικονομικών Επιστημών. Ο υπάρχων εργαστη-
ριακός εξοπλισμός των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής και Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών, στην Πανεπιστημιούπολη, στα Κοίλα Κοζάνης καλύπτει τις εκπαιδευτικές ανάγκες που σχετίζονται με 
την υλοποίηση του ΠΜΣ.

Άρθρο 10 
Κόστος Λειτουργίας

1. Τα δίδακτρα ορίζονται σε 2.900 ευρώ.
Το ετήσιο κόστος λειτουργίας εξαρτάται από τον αριθμό των φοιτητών του ΠΜΣ. Ενδεικτικά, εφόσον οι φοιτητές 

είναι 40 (όπου οι 12 απαλλάσσονται των διδάκτρων, άρα 28 φοιτητές) το συνολικό κόστος ανέρχεται στις 81.200 €. 
(28 φοιτητές x 2900,00€ =81.200 €).

2. Το κόστος λειτουργίας του ΠΜΣ θα καλυφθεί από τα δίδακτρα. Επίσης, η χρηματοδότηση του ΠΜΣ προέρχεται 
από:

α) Τον προϋπολογισμό του Α.Ε.Ι. και των συνεργαζόμενων για την οργάνωσή του φορέων σύμφωνα με το άρθρο 
43 του ν. 4485/2017,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως οριοθετείται 

στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), ή του ιδιωτικού τομέα, 
δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή άλλων διεθνών οργανισμών, 
στ) μέρος των εσόδων του Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.
ζ) κάθε άλλη νόμιμη αιτία. Ο προϋπολογισμός αυτός (επί 28 φοιτητών που πληρώνουν δίδακτρα) αναλύεται ως εξής:
Προϋπολογισμός

Έξοδα Ποσό σε Ευρώ

1 Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού

2 Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές

3 Δαπάνες αναλωσίμων 225

4 Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 5.895

5 Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών Π.Μ.Σ. γιαεκπαιδευτικούς σκοπούς.

6

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Δ.Μ. 
· Ωριαία αποζημίωση 75€ 
· Σύνολο ωρών ΔΕΠ 252 
· Συνολική αμοιβή μελών 75*252=18900 
· Αμοιβή μελών ΔΕΠ για διπλωματικές 40 * 180 ανά διπλωματική= 7.200

26.100

7

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των Α.Ε.Ι. που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ. 
· Ωριαία αποζημίωση= 75€ 
· Σύνολο ωρών Επιστημών της παρ. 5=60 
· Συνολική Αμοιβή Επιστημών της παρ. 5=60*75

4.500

8 Αμοιβές Διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 12.000

9 Δαπάνη για την διεξαγωγή διαγωνισμούδημοσιεύσεων 8.120

10 Μερικό Σύνολο (70%) 56.840

11 Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος (30%) με προτεραιότητα στην κάλυψη των αναγκών των 
Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης 24.360

Σύνολο 81.200

Άρθρο 11 
Συνεργασίες

Το ΔΜΠΣ δύναται να διενεργήσει συνεργασίες τόσο με ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα ή οργανισμούς τόσο της 
ημεδαπής όσο και της αλλοδαπής στα πλαίσια των αντικειμένων που ασχολείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50542 Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

Άρθρο 12 
Επιβραβεύσεις

Το ΔΜΠΣ θα ενθαρρύνει την ερευνητική δραστηριό-
τητα των μεταπτυχιακών σπουδαστών και των εποπτών 
καθηγητών στο πλαίσιο εκπόνησης της διπλωματικής 
τους εργασίας.

Συγκεκριμένα προτείνεται η επιβράβευση των δύο (2) 
καλυτέρων εργασιών.

Η επιβράβευση εργασιών σε επιστημονικά περιοδικά 
υψηλού κύρους εκτιμάται ότι:

- θα προάγει την εξέλιξη της επιστήμης.
- θα ενισχύσει το επίπεδο σπουδών.
- θα συμβάλει στην ανάδειξη του μεταπτυχιακό προ-

γράμματος και κατ’ επέκταση του τμήματος όπως και 
του Ιδρύματος.

- θα αναβαθμίσει το επίπεδο των μελών Δ.Ε.Π. του 
τμήματος.

- θα ενθαρρύνει τους φοιτητές για την εκπόνηση με-
ταπτυχιακών εργασιών υψηλού επιπέδου και θα ενισχύ-
σει σημαντικά το βιογραφικό ιδιαίτερα αυτών που θα 
συμμετέχουν στην εκπόνηση των εργασιών, καθώς θα 
διαθέτουν εργασίες σε επιστημονικά περιοδικά.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα δεν προβλέπονται από την παρούσα απόφαση 
δύναται να ρυθμίζονται από τον εγκεκριμένο Κανονι-
σμό των Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας, τα αρμόδια κατά το νόμο όργανα 
και την ισχύουσα κειμένη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 6 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 6561  (2)
Έγκριση τροποποίησης της υπ’ αρ. 2273/2021 

απόφασης Συγκλήτου ως προς το άρθρο 6 του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανε-

πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, με τίτλο «Τρα-

πεζική- Ασφαλιστική και Χρηματοοικονομική» 

(Β’ 6705) (M.Sc.-Master of Science in Banking- 

Insurance and Finance). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 92/2003 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας» (Α’ 83).
2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 

ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-

ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 72/2013 «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευ-
ση Τμήματος και ίδρυση-συγκρότηση και ανασυγκρό-
τηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας» 
(Α’ 119).

5. Τo Κεφάλαιο Γ (άρθρα 13-22 «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙ-
ΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανε-
πιστημίων και Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
και λοιπές διατάξεις εκπαίδευσης» (Α’ 70).

6. Το άρθρο 80 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

7. Το άρθρο 88 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις (Α’ 141).

8. Το άρθρο 455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

9. Την περ. β του άρθρου 485 παρ. 1 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις»  (Α’ 141).

10. Το άρθρο 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

11. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την υπ’ αρ. 18137/Ζ1/2023 κοινή υπουργική από-
φαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδι-
κασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης 
στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

13. Τον Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Μακεδονίας.

14. Τον Κανονισμό σχετικά με την οργάνωση της εκ-
παιδευτικής διαδικασίας με μεθόδους εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης.

15. Την υπ’ αρ. 137444/Ζ1/6-9-2019 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 709).

16. Την υπ’ αρ. 2457/21-12-2022 (Β’ 6737) πρυτανι-
κή πράξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας για 
τον καθορισμό σειράς, με την οποία αναπληρώνουν οι 
Αντιπρυτάνεις τον Πρύτανη, και τον τομέα ευθύνης και 
επιμέρους αρμοδιοτήτων του κάθε Αντιπρύτανη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50543Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

17. Την υπ’ αρ. 2273/2021 (Β’ 6705) απόφαση Συγκλή-
του που αφορά στην τροποποίηση της υπ’ αρ. 411/2019 
(Β’ 3716) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Μακεδονίας.

18. Το απόσπασμα πρακτικού (υπ’ αρ. 18/27-06-2023 
συνεδρίαση) του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-
κονομικής.

19. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ 
αρ. 40/06-07-2023 συνεδρίασης).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πανε-
πιστημίου Δυτικής Μακεδονίας (υπ’ αρ. 189/06-07-2023
συνεδρίαση).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: την έγκριση τροποποίη-
σης της υπ’ αρ. 2273/2021 (Β’ 6705) απόφασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με την 
τροποποίηση του άρθρου 6 ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 τη λει-
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΠΜΣ) του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-
κής, της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας με τίτλο στην «Τραπεζική- 
Ασφαλιστική και Χρηματοοικονομική» (M.Sc.-Master of 
Science in Banking-Insurance and Finance).

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του τμήμα-
τος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανεπι-
στημίου Δυτικής Μακεδονίας έχει σαν αντικείμενο την 
εξειδίκευση επιστημόνων στον τομέα της Τραπεζικής- 
Ασφαλιστικής και Χρηματοοικονομικής.

Οι στόχοι του προγράμματος είναι οι εξής:
- Η απόκτηση εξειδικευμένης γνώσης στο σύνολο των 

θεμάτων που εξετάζει η χρηματοοικονομική και αφο-
ρούν τις επενδύσεις, την επιχειρηματική χρηματοοικονο-
μική, τη διαχείριση του χαρτοφυλακίου, τις επενδυτικές 
μορφές, την αποτίμηση των επιχειρήσεων, την χρημα-
τοοικονομική ανάλυση των επιχειρήσεων.

- Την εξέταση του χρηματοπιστωτικού περιβάλλοντος 
εξετάζοντας το τραπεζικό σύστημα, διεθνές και εγχώριο, 
τις αρχές εποπτείας και τις πολιτικές που ασκούν στη δια-
χείριση του συστήματος και των αγορών. Τους κινδύνους 
που διατρέχει το τραπεζικό σύστημα και απορρέουν 
από τις χρηματοδοτικές πολιτικές, τον καθορισμό της 
πιστωτικής πολιτικής, τη συμπεριφορά των τραπεζών 
ως φορέας παροχής υπηρεσιών.

- Τις μεθόδους και εργαλεία χρηματοδότησης των 
εταιρών, τραπεζικών και μη τραπεζικών, με έμφαση στις 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις.

- Την εξέταση των ειδικών θεμάτων της ασφαλιστικής 
αγοράς και προϊόντων.

- Το ρόλο του δημοσίου τόσο στην προσφορά χρη-
ματοδοτικών πόρων όσο και στην άντληση αυτών με 

τις συνέπειες που μπορούν να υπάρχουν στην αγορά 
και επιχειρήσεις.

- Την προώθηση των τραπεζικών-ασφαλιστικών προ-
ϊόντων και γενικότερα το τραπεζικό- ασφαλιστικό μάρ-
κετινγκ.

- Η πρακτική προσέγγιση των θεμάτων αυτών μέσω 
εργαλείων που παρέχουν την πληροφόρηση, χρηματο-
οικονομική και τραπεζοασφαλιστική.

- Την προετοιμασία σε θεωρητικό επίπεδο για τη συ-
νέχιση των εξειδικευμένων σπουδών σε διδακτορικό 
επίπεδο.

- Την κάλυψη των αναγκών σε μεταπτυχιακό επίπεδο 
για στελέχη επιχειρήσεων, τραπεζών, ασφαλιστικών εται-
ρειών στον ιδιωτικό και δημόσιο τομέα.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το ΠΜΣ οδηγεί στην απονομή: Μεταπτυχιακού Διπλώ-
ματος Ειδίκευσης (ΜΔΕ) στην Τραπεζική- Ασφαλιστική και 
Χρηματοοικονομική και στην Αγγλική γλώσσα «Master of 
Science (M.Sc) in Banking-Insurance and Finance».

Άρθρο 4 
Κατηγορία Πτυχιούχων

Το ΠΜΣ απευθύνεται κυρίως, αλλά όχι αποκλειστικά, 
σε πτυχιούχους Τμημάτων Σχολής Διοίκησης και Οικο-
νομίας και συναφών επιστημονικών αντικειμένων Ανώ-
τατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων της ημεδαπής ή/και 
αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5 
Χρονική διάρκεια

Με την επιφύλαξη των διατάξεων του άρθρου 98 
του ν.  4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’  258) και του 
άρθρου 80 παρ. 11 περ. α’ του ν. 4009/2011 (Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47 
περ. γ’ του ν. 4025/2011 (Α’ 228), του άρθρου 5 παρ. 8 
του ν. 4076/2012 (Α’ 159) και του άρθρου 34 παρ. 2 του 
ν. 4115/2013 (Α’ 24), το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και 
το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024, οπότε και θα αξιολο-
γηθεί η δυνατότητα συνέχισης της λειτουργίας του. Η 
διάρκεια του ΠΜΣ που οδηγεί σε μεταπτυχιακό δίπλωμα 
ειδίκευσης (ΜΔΕ) θα είναι 3 εξάμηνα εκ των οποίων στο 
3ο εξάμηνο θα πραγματοποιείται και η εκπόνηση της 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής εξέ-
ταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς 
και η επιτυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας. Τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) πιστωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών τα δύο 
πρώτα εξάμηνα και σε δέκα (10) του τρίτου εξαμήνου. Η 
διπλωματική εργασία αντιστοιχεί επίσης σε τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαιτείται η συμπλήρωση 
εκατό (100) πιστωτικών μονάδων.

Η διδασκαλία των μαθημάτων θα πραγματοποιείται εξ 
ολοκλήρου με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50544 Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

σεως εκπαίδευσης, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
του ν. 4957/2022.

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η επιτυχής εξέτα-
ση σε όλα τα μαθήματα του προγράμματος καθώς και η επι-
τυχής εξέταση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Σε εφαρμογή της υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3 (Β’ 1466/2007) 
υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει και με τις μεταγενέστε-
ρες διατάξεις, τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες ανά εξάμηνο σπουδών, πλην του τρίτου. 
Κατά την διάρκεια των δυο πρώτων εξαμήνων οι μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν και να 

εξετασθούν με επιτυχία σε δώδεκα (12) μαθήματα συγκε-
ντρώνοντας 5 πιστωτικές μονάδες (credits) για το καθένα 
από αυτά (30 πιστωτικές μονάδα σε κάθε εξάμηνο, σύνολο 
60 μονάδες για τα μαθήματα των 2 πρώτων εξαμήνων). Το 
τρίτο εξάμηνο απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση δύο 
(2) μαθημάτων με τη συγκέντρωση 5 πιστωτικών μονάδων 
(credits) για το καθένα. Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί 
επίσης σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. Συνολικά απαι-
τείται η συμπλήρωση ενενήντα (100) πιστωτικών μονάδων. 
Η γλώσσα διδασκαλίας του μεταπτυχιακού ορίζεται η ελ-
ληνική ή/και η αγγλική.

Πρόγραμμα μαθημάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών

A/A Κωδ. Μαθήματα Α’ Εξαμήνου (1st Semester) Θεωρία Ασκήσεις 
Πράξης

Σύνολο 
Ωρών ΦΕ Εξαμήνου ECTS

1 MBΑF01 Ποσοτικές Μέθοδοι (Quantitative 
Methods) 1 1 2 150 5

2 MBΑF02 Χρηματοοικονομική Λογιστική 
(Financial Accounting) 1 1 2 150 5

3 MBΑF03 Τραπεζικό Περιβάλλον (Βanking 
Environment) 1 1 2 150 5

4 MBΑF04 Χρηματοοικονομική Διοικητική 
(Financial Management) 1 1 2 150 5

5 MBΑF05 Θεωρία Χαρτοφυλακίου (Portfolio 
Theory) 1 1 2 150 5

6 MBΑF06
Συστήματα Πληροφοριών 

Διοίκησης στην Τραπεζική (Βanking 
Management Information Systems)

1 1 2 150 5

Σύνολα 6 6 12 900 30

A/A Κωδ. Μαθήματα Β’ Εξαμήνου (2nd 
Semester) Θεωρία Ασκήσεις 

Πράξης
Σύνολο 
Ωρών ΦΕ Εξαμήνου ECTS

7 MBΑF07 Διαχείριση Ρίσκου (Risk Management) 1 1 2 150 5

8 MBΑ F08

Τραπεζικό Μάρκετινγκ και 
χρηματοοικονομική Συμπεριφορά 
(Βanking Marketing and Financial 

Behavior)

1 1 2 150 5

9 MBΑF09 Χρηματοοικονομική Οικονομετρία 
(Financial Econometrics) 1 1 2 150 5

10 MBΑF10
Αποτίμηση Επιχειρήσεων, Εξαγορές 

και Συγχωνεύσεις (Βusiness Valuation, 
Mergers and Acquisitions)

1 1 2 150 5

11 MBAF11 Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου 
(Money and Capital Markets) 1 1 2 150 5

12 MBAF12

Μη τραπεζική Χρηματοδότηση και 
Νέα Χρηματοδοτικά Εργαλεία (Non 

Banking Financing and New Financial 
Instruments)

1 1 2 150 5

Σύνολα 6 6 12 900 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50545Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

A/A Κωδ. Μαθήματα Γ’ Εξαμήνου (3rd Semester) Θεωρία Ασκήσεις 
Πράξης

Σύνολο 
Ωρών ΦΕ Εξαμήνου ECTS

13 MBAF1 3
Οργάνωση και Λειτουργία της 

Ασφαλιστικής Αγοράς (Organization 
and Function of Insurance Market)

1 1 2 150 5

14 MBAF1 4 Κλάδοι Ασφαλιστικών Εργασιών 
(Sectors of Insurance Activities) 1 1 2 150 5

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (Master thesis) 900 30

Σύνολα 1.200 40

Άρθρο 7 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτερο όριο σε σαράντα (40) φοιτητές. Ο αριθμός καθορίζεται και μπορεί 
να τροποποιηθεί στα πλαίσια των νόμων και κανονισμών που διέπουν το ΠΜΣ.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στη διδασκαλία των μεταπτυχιακών μαθημάτων θα μπορούν να συμμετέχουν εκτός από μέλη Δ.Ε.Π. του τμήματος 
και άλλα μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Πανεπιστημιακών Τμημάτων ή Ε.Π. άλλων Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων ή 
επιστήμονες με αναγνωρισμένο επαγγελματικό έργο σε σχετικό επιστημονικό πεδίο και κύρους, της ημεδαπής και 
αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3685/2008 (Α’ 148) και του 
ν. 4009/2011 και τις συμπληρώσεις τους.

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα λειτουργήσει στις εγκαταστάσεις του Πανεπιστημίου Δυτι-
κής Μακεδονίας (και ειδικότερα του πρώην Τ.Ε.Ι. Δυτικής Μακεδονίας) με τον υπάρχοντα εξοπλισμό. Ο εξοπλισμός 
υπό χρήση μπορεί να προσφέρει μαθήματα εξ αποστάσεως, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα από το ν. 4957/2022.

Άρθρο 10 
Κόστος λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας εξαρτάται από τον αριθμό των φοιτητών του ΠΜΣ που θα έχουν τέλη φοίτησης, 
λαμβάνοντας υπόψη ότι ένας αριθμός φοιτητών θα σπουδάσει δωρεάν σύμφωνα με τις εκάστοτε κείμενες διατά-
ξεις. Ενδεικτικά εφόσον οι φοιτητές είναι 30 και τα τέλη φοίτησης ορίζονται σε 2.900 ευρώ, το συνολικό κόστος 
διδάκτρων ανέρχεται σε 87.000 ευρώ. Το ΠΜΣ θα προσπαθήσει να καλύψει μέρος των εξόδων και από άλλες πηγές, 
όπως προϋπολογισμός του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες. Ο προϋπο-
λογισμός αναλύεται ως εξής:

ΕΞΟΔΑ ΕΣΟΔΑ

Ποσό σε € Συμμετοχή % Ποσό σε €

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 1.000

Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών - επιβράβευσης σε 
μεταπτυχιακούς φοιτητές 1.800

Δαπάνες αναλωσίμων 500

Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του ΜΠΣ 2.000

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του ΜΠΣ για εκπαιδευτικούς 
σκοπούς 500

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΜΠΣ 34.760

Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που 
συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 500

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της παρ. 5 του άρθρου 36 του 
ν. 4485/2017 5.840

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 7.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50546 Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

Λοιπές δαπάνες, όπως έξοδα δημοσιότητας-προβολής, αγοράς 
εκπαιδευτικού υλικού, εκπαιδευτικών σημειώσεων του ΜΠΣ 
οργάνωσης συνεδρίων, δαπάνες εργασιών πεδίου, φιλοξενία, κ.λπ.

7.000

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 60.900 70,0%

Λειτουργικά έξοδα ιδρύματος (30%) 26.100 30,0%

ΣΥΝΟΛΟ 87.000 87.000

Άρθρο 11 
Συνεργασίες

Το ΠΜΣ μπορεί να προβεί σε συνεργασίες με άλλα 
ιδρύματα εκπαιδευτικά ή οργανισμούς, (δημόσιους ή 
ιδιωτικούς, κερδοσκοπικούς ή μη), της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής στο πλαίσιο των αντικειμένων που ασχολείται.

Άρθρο 12 
Επιβραβεύσεις

Το ΠΜΣ θα ενθαρρύνει την αριστεία και την ερευνητι-
κή δραστηριότητα των μεταπτυχιακών φοιτητών και των 
καθηγητών στο πλαίσιο των εργασιών του ΠΜΣ.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κοζάνη, 06 Ιουλίου 2023

Ο Πρύτανης

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΘΕΟΔΟΥΛΙΔΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50548 Τεύχος B’ 4572/17.07.2023

*02045721707230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-07-17T20:45:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




